## I N T

Integritas. Lege, Sanitati tria accidunt. Nam  
Inegritas uocatur, cum morbus abest.  
Intercidens pulsus. lege, Pulsus differetia.  
Intercisio stomachi, uidetur Plinio esse ro-  
sio: ut in mentione Pulegij colligitur ex  
Dioscoride.  
Interfemineum. Lege, κτείς.  
Intergetini parietes, nomen habet ab inter-  
gerendo, id est, ferendo, sustinendoq;, non  
a lateribus, ut communes, sed in medio eo  
rum. Vitruvius lib.2.  
Intermissio morbi uocatur, quando morbus  
(exempli gratia, febris) in quietem desie-  
rit. Galen. lib.1. de Crisibus, cap.3.  
Intermittens pulsus. Lege, Pulsuum diffe-  
rentiae.  
Interpolato, condepstoq;, id est, bene pre-  
mito & excolato.  
Interpolare thura, est rudia cum sint, poli-  
re & nouare. Plinianum.  
Interuaseris. Hic Columellæ corrigendus  
est locus, interraseris. Namq; interradi di-  
cuntur arbores, quando rami intermedii  
succiduntur: quoniam densitas officit, ide  
oq; laxioribus interuallis serendæ sunt ar-  
bores. Interradi gaudent olivæ, autore Pli-  
nio. Colum. lib.5. cap.8. & lib.12. cap.19.  
Intertrigines, cutis ablata, excoriataq; per  
urinam inter femora. Mali genus quod  
uocant aliquando attrita, aliquando con-  
fracta membra. Fit autem, atterentibus &  
urētibus in itinere pedes angustis calceis.  
Fit etiam confricatis longa equi uestione

## I N

interioribus feminibus, alijsq; partibus, &  
ex alijs caussis.  
Intertrigo, a quibusdam etiam Cancer uo-  
catur.  
Intertrigines, græce παρτέμιματα.  
Interuallum, pulsus uocatur, quoniam in-  
ter duos ictus quiescit.  
Interuallum, & Hippocrates, & Galenus  
uocauerunt, ubi iam febris ad integratæ  
peruenit, & pulsus in naturali statu consi-  
stit, quantū nos sensu percipere possimus.  
Lege Galenum lib. de Malorū temporib.  
Verba Galeni. Quamobrem merito quis  
ueterem consuetudinem secutus, in tertiar-  
narum periodis interuallum, tempus inte-  
gritatis appellari.  
Intestina, fabrorū opera uidentur esse, quæ  
Theoph. lib.5. Oicodomica, a ligno appel-  
lat, in quo potissimum probatur abies. Vn-  
de Abietarios, & Abietaria negocia, pro  
materiis accipimus.  
Intestina neruosa, & hæc quidem ad excre-  
mentorum excretionem facta. Galen, de  
Definitionibus.  
Intestinum crassius, id est, Colon.  
Intestinum ieunum. Lege, Ieunum inte-  
stinum.  
Intestinum uacuum, alio nomine, ieunum.  
Intestinum cæcum uocatum est, quod al-  
trius tenui intestino cohæret. Ideo sic  
nominatum, quod a dextera parte incipi-  
ens, in sinistrom perium & longum  
est, in dexterum non. At id quod perui-  
um est, late fusum, atq; sinuatum post mul-  
tos anfractus. Deniq; dextra recurvatum  
in imo dirigitur, qua excernit, & proinde  
ibi Rectum uocatur intestinum.  
Intomata iumentorum tubera, quæ frequen-  
ter illis accidunt. De quibus Vegetius lib.  
2. capite.30.  
Intrita, uocabulo generali dicta est ab inter-  
itu. Interdu esculentis est, saepe alijs rebus  
accommodata. Ait Terentius in Phorm.  
Tute hoc intristi, tibi omne exedendū est.  
Exposuit Donatus, hoc inter rusticos de  
alliatu mortarij dici solere. Proprie eī, in  
quit, Intrita, dicitur huiusmodi cibus. Alia  
res est Catonis Intrita, hoc est, emplastrum  
ad infisionem: cui emplastrationi nomen  
est maxime idoneum. Plin. lib.17. Sed id etiā  
apud ueteres Græcos inuenitur, & apud  
Catonem, qui oleam, siccumq; sic inseri iussit,

## I N

mensura etiam præfinita, secundum reliquam diligentiam suā cortices scalpro excedi, quatuor digitorū longitudine, & triū latitudine, atq; illa coaugmētari, & illa sua intrita oblini. Hic uidetur intrita profecte uini ponī, sicut alibi ponitur intrita follicu lorum, quibus acini uuarum cōteguntur. Colum.lib.12.cap.40.

Intrita calx, quē non e gleba statim ad opus confertur, sed tempore maceratur, atque fermentescit.

Intubum agreste, Lychnis agria, apud Di scoridem lib.3.cap.114.

Inturis, Capparis, Romane.

Intybus. Verba Manardi de Intubis. Intubum duplex est: domesticū, & sylvestre. Hoc Cichorium, illud Endiuriam uocant. Arvensis rursus duplex est, scilicet, Radicula, & quam Cicerbitā uulgaris appellat. Lege, Cicerbita, uel, Sonchus.

## I N V

Inula, synonymum cum Enula.

Inulam item Julia Augusta illustravit, dum ea uescitur quotidiano cibo. Herba est hortensis, amara, & per se stomacho inimicissima: eadem dulcibus mixtis, saluberrima. Defectus, præcipue stomachi, excitat. Columella lib.11.cap.3.

Inulum, Varro & ex equo & asina uocari scribit, quos et Bardones aliqui appellant, sicuti ex asino et equa mulum. Quanquam uetus codices, cum Varronis, tum Columellæ, Innum habent, non Inulum, quod ab equo patre nomen traxerit. Sed & Aristoteles quoq; ἵννον græce dicit, qui ex mulo et equa nascitur, ceu parvus mulus. Pro inde Nonius Marcellus, Hinnos inquit, & Hinnulos, sub quo nomine accipere debemus, Varro signat: ait enim, Ex equis & mulis qui nascuntur, Hinnos uocari: ut errauerit, qui distinctionis studio confinxit, Hinnulos ceruini generis esse pullos, equini uero Inulos uocari. Quin si imitari oportet, uerius sit, Inulos per simplex n, et sine afflato ceruinos pullos accipi: Hinnos autem, & Hinnulos per duplex n, & cum aspiratione, ex asina conceptos equi coitu: sed utiq; si sint mares, ut Plinius adiecit. Quanquam Nonius Marcellus aliter, ut præmonui. Vide Barb. in Coroll.

Inuolucrum, Epithymum, apud Dioscor. lib.4.cap.189.

## I O

Inurinare, innatare, & mergi. Vrinātes vocant, qui sub undis natant, quorū frequētū mentio apud Plinium. Vrna, ut docet M. Varro, ex eo dicta, quod urinatur, id est, mergitur ad hauriendam aquā. Firmicus Maternus docet, Vrinatores habere in horoscopo sydus delphini. Columella lib. 8, capite. 14.

## I O

Iocinalis, Onobrychis, apud Dioscoridem lib.3.cap.171.

Iolas Bithynus herbarius. Multa eius trāstulit in suam naturalem historiam Plinius, quæ nominatim etiam citat lib. 20, cap. 17. Dioscor.lib.1.

Ionia, Aiuga, uel Chamēpitys, apud Diosc. lib.3.cap.176.

Ionia, uocantur purpurarum, buccinorūq; media, qua parte teste uolumen claviculatum intorquetur. Velsic, & ut Hermolaus Barbarus explicat, est papauerculum in buccino pars ima, esculentaq;. Quanquā omnis callus pinnæ & conchiliij interior, papauer quoq; dicitur. Sunt qui florē esse credant (idem inquit Barbarus) eum quē purpuræ, ut Aristoteles scribit, habent, & buccina, & qui ab Democrito anthos porphyrios dicitur: alia nigrum, alia, quod rarius est, rubentem, medium inter papauerculum, & ceruiculam, ut Athenœus testatur. Idem Barbarus mendum esse credit in dictione ἴονια, nec legendum ionia, sed Cionia ιώνια. Consule Corollarium eius, quod annotauit in eum locum.

Ionitis, Capparis.

Ionthi, latine uari, calli, ac tumores exiles, duriq; in cute faciei: quas acmas quidam nominant. Vide, Ephelis.

Ιόντας, tumor parvus in facie ex humore crasso & calido, qui curatur per pharmaca mollientia.

Iouis glans, id est, Castanea.

## I P

Ipes, appellantur uermes in uitib; nascentes, austrinis flatibus.

Iphiclus. Vide, Pedem

Ipnōn, id est, muscus.

Ιππειον πιτύα, coagulum equinum.

## I R

Ir. Vide, Themar.

Ιριζα, uellera lanæ.

Iris, herba est laudatissima in Illyrico. Flo-

## I S

ret diversi coloris specie, sicut arcus cœlestis: unde & nomē natura est feruens. Columella libro. 12. capite. 28.

Iris sylvestris, Viola purpurea apud Dioscoridem libro. 4. capite. 123.

Irion, latine id quod græci ἐρύσιμον uocat, alij Chamæplion, & Magi Herculis alpīam, uel farinam, & Aegyptiū Erehmon: iuxta urbes, domicilia, & hortos nascitur, folijs Erucae sylvestris, caulinulis in loti modum lentiis: floribus luteis, siliquis in caumine gracilibus, ut foenugreco, cornicu latissimis, semine exiguo, urentis gustus. Eruculam nobilem interpretantur hodie Itali, atq; sic in cōmentarijs quibusdam scriptū reperimus. Quod si ita esset, mirum, quomodo Plinius inter fruges illam constituit. Vide Plin. libro. 8. cap. 10. & Dioscor. libro. 2. capite. 175.

Iris oculi. Vide, Albugo.

## I S A

Isaron, Dracontium maius.

Isatim, Lactucis sylvestribus annumerant. Magna est de ea apud scriptores controversia, nobis operosum fuit singulorū adscribere commentarios. Qui uolet, legat Barbari Corollarium super caput Isatis, Nicolaum Leonicum lib. de erroribus Medicorū, & Pandolphi Collinuciū contra eum defensionē. Attigerunt & Leonardus Fuchsius, & Manardus Ferrariensis de hac nonnihil; locus est apud Dioscoridem libro. 2. capite. 205. Plinium libro 20. capite. 7.

## I S C

Isca, medulla nucis quae in ligno ipso continetur, teste Aecio: sed depravate, ut suspicamur, quemadmodum multa alia, atque forte legendum, esca, quoniam pro igniario & cauterio quoq; est medicis.

Ischa, Lege, Grossulos.

Ισχάδεσ, aridæ fici sunt, & caricæ. Inuenias apud Græcos Ischadas recentes & ueteres quoq; dici. Comoedia & Ischada, pro sisca uidetur appellata. Quanq; & Ischada Sophocles, pro anchora est ubi accæperit. Ισχία, coxendices, ossa duo sunt, in posteriore hominis parte sacro ossi, in anteriore autem sibi inuicem infisionis modo adiacentia. Quo loco, in anteriore scilicet parte, pubis ossa hęc etiam dicuntur. Dico aut̄ infisionis modo, quod Galenus κατὰ σύν-

## I S

φυσιη uocat; qui modus iungendi ossa terciis in natura ab eo numeratur. Si quidem in animalibus duplēcē ait esse ossium posse, Alteram ad motum, appellariq; articulos, Alterum cōtra motu carentem, appellariq; συνάεθωσιη, nos dicere possumus in articulos concretionem. Huiuscē triplicē esse formam. Aut enim sutura est, ut in capite: Aut clauorum modo defixio, ut in ore sunt dentes: Aut σύμφυσις, quasi consertio, uel insitio quædam, quæ cætera ossa simul iungunt. Mar. Virg. super Dioscor. libro. 1. capite. 5. ἐρών ὁστή, Sacrum uero os, cui a posteriore parte coxendix iungitur, grandius omnibus in ea parte ossibus est, ideoq; ἐρών, id est, sacrum a Græcis appellatum. Quanq; & grande significat eadem uox. Vnde & comitialis morbus eo nomine uocatus est, quod grādis esset.

Ischiaci dicuntur ἀπὸ τῆς ισχίας, id est, a coxendice; de quo etiam alias.

Ισχιαδίκαιοι, coxendici, quos hodie Schiadi- cos uocant.

Ισχιασ in Ischio est, id est, coxarum gignitur uertebris, atq; subinde ad talos pertinens. Cæterum ischias, & arthritis, & podagra magnitudinis modo distinguuntur: caussis uero & locis περιπτωτικέσσι eadem sunt: ex pituita siquidem gignuntur ut plurimum, neruosq; afficiunt, quibus certandi motus adipiscuntur.

Ischias, Apion uel radix sylvestris apud Di- oscor. lib. 4. cap. 187.

Ischias, Leucantha. Dioscor. lib. 3. cap. 21.

Ischion, neruus quo colligatio coxae fit, no- mine eodem quo & uerebra.

Ischuria, est urinæ retentio, periculum adfe- rens. Retinetur autem octo modis urina: inflamatione, duricie, sanguinis collectio- ne, resolutione, lapidis procidentia, neruo- rum compassione, ulceratione, & lithiasi.

Isicum, farciminiis genus.

Isis, Emplastrum conferens in atra bile, apd Aecium sermone, 12. cap. 24.

Iostathinos, cōfessionis nomine tussi & ta- bi cōferentis, apud Aecium sermo. 8. ca. 55.

Isotheos, confectio tussiculae ferens remedi- um, simul & tabi, apud Aecium sermone & loco citato.

## I S O

Isocinomon, species Casia, Lege, Casia.

Iopyron quæ sit, uide apud Dioscoridem libro. 4. capite. 122.

Iophagus, pro œsophagus, barbare.

Isthmum, partem illam oportet intelligere, quæ os & gulam interiacet; quæ per metaphoram quandā ita nominatur ab his, qui proprie dicuntur Isthmi. Sunt autem angusti quidam terræ transitus, inter duo marias sitæ. Galenus lib. 3. a pho. 26.

Itiadendros, Hippuris apud Dioscoridem libro 4. capite 49.

Ityphallus, membrum virile erectum.

Ithytherion, Hedera apud Dioscoridem libro. 2. capite. 199.

ἰθύωντος, olfaciendi facultatis colla.

Itrion, panis placentarius, qui constabat se famo, melle, & farina.

Iuba, & rex, & herbarius. Celebrauit inter alia herbā Euphorbiam. Pli. lib. 25. cap. 7.

Iucipellum. Lege, Juniperus parua.

Iudaicus lapis, in India nascitur, glandis effigie, sata admodum configuratione discurrentibus lineis quasi industria detornatis. Dioscor. lib. 5. cap. 146.

Iudæi emplastrum, quod fracto capiti admistratur, uide Celsus lib. 5. cap. 19.

Iuga fracta. Genus uineæ est quam uocant Iugum. Fit autem, cum desixis humi palis annexentur singulæ transuersæ perticæ per quas prorepunt uitæ pampini. Id genus iugi cauterium uocant rustici; inde iugata uinea scriptoribus rusticationis nuncupata. Colum. lib. 11. cap. 2.

Iugario ad circumeundum. Nomine Iugarijs significatur, qui iungit boues, iugūq; imponit, demitq;. Columella libro primo, capite sexto.

Iugitorius. Vinearum multæ species sunt. Aliæ humiles, ac sine palis. Aliæ sublimes, ut quæ appellantur lugatae, ut pleræq; in Italia. Quibus stat recta uinea, dicuntur pedamenta; quæ transuersa iugantur, iuga nominantur; ab ea quoq; uineæ iugate dictæ. Iugerum fere sunt genera quatuor. Pertica, Arundo, Restes, ac Vites. Iugationis species duæ, Vna directa, Altera compluviata, hoc est, in longitudinē iugata; dicta a cauis ædium compluvijs. Columella libro 4. capite. 18.

Iugeratum, in singula iugera. Aduerbitum est, ea figura formatum qua templatim, pagatim, uicatim, & alia sexcenta hoc genus, Columella libro. 3. cap. 3.

Iuglans, id est, nux regia.

Iuglandes dictæ sunt, quasi Iouis glandes.

Iuglans Græca quibusdam uidetur esse amygdala. Columella tria facit genera lib. 6. Græcae iuglandis & amygdalæ.

Iugulares uenæ, σφραγίτιδες.

Julianus farinæ Thessalicæ, Apollonidæ Cyprij discipulus. Conuenisse se hunc aliquando Alexandriæ, Galenus testatur, ut nugas ipsius perdisceret: sed nihil se repertisse, præter hominem obscurum, uarium, & nullius eruditionis firmæ. Galenus in Therap.

Julianus diaconus, Aecij medicus, ut ipse met testatur, sermone. 11. cap. 12.

Iulij Græcini, & Iulij Attici meminit L. Columella, non minus rei medicæ, & agriculturnæ quoq; peritus. Non minorem inquit laudem meruerunt nostrorum temporū uiri Cornelius Celsus, & Julius Atticus. Quippe Cornelius totum corpus disciplinæ quinq; libris complexus est. Is de una specie culturæ, pertinentis ad uites, singularem librum ædidit, cuius ueluti discipulus duo uolumina similium præceptorum de uineis Iulius Græcinus cōposita, facetius, et eruditius posteritati tradēda curauit. Iulus, uermis terræ, quem lumbricum uocamus. Quanq; sunt, qui milipedes quoq; ιοντοσ faciunt. Pilosa hæc & arcuatim re pens. Vocantur & Polypi.